
1 

 
 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 
 

 
 
 
 

Settore: Organizzazione 
Ufficio Innovazione Tecnologica 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
Determina N. 532 del 12/05/2023 

 
Atto N. 57 / 2023 /  

 
 
OGGETTO: CUP B21F22002950007 - CIG 97407533AA - PNRR AVVISO "MISSIONE 1 - 

COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 - MISURA1.4.5 "PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI COMUNI" (SETTEMBRE 2022) FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NextGeneration EU". AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI INTEGRAZIONE CON LA PIATTAFORMA NOTIFICHE 
DIGITALI DEL SOFTWARE CONCILIA. ATTO DI IMPEGNO SPESA A 
FAVORE DELLA SOCIETA' MAGGIOLI SPA. 

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

 
STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Organizzazione ed Innovazione 
Tecnologica visto il decreto del Sindaco n.1 in data 25.01.2023; 

RICHIAMATE: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 20.12.2022 ad oggetto: “Approvazione 
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023-2025; 

 il Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 57 del 27.09.2022 e la relativa nota di aggiornamento approvata con 
deliberazione del Consiglio comunale n.  83 del 20.12.2022 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 171 del 22.12.2022 ad oggetto “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2023/2025”; 

 VISTI: 
 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 

(Legge finanziaria 2007); 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e il 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 



2 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia); 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

 il DL 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 e come successivamente 
modificato dal DL n.77 del 31.05.2021; 

 la delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della 
riforma del CUP; 

 il Regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 
Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

 il DL 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure) convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021;  

 il “Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2022-2024” approvato con decreto 
del Presidente del Consiglio dei ministri il 17.01.2023, ai sensi dell’art. 14-bis, comma 2, lettera 
b), del D.Lgs 07.03.2005, n.82; 

 Il Decreto del Ministro per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale del 30 maggio 
2022 “Individuazione dei costi e dei criteri e modalità di ripartizione e ripetizione delle spese di notifica degli atti 
tramite la piattaforma di cui all'art. 26, comma 14 del decreto-legge 16 luglio 2022, n. 76”. 

 
PREMESSO CHE: 

 la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita all’articolo 26 del DL 76/2020 
convertito dalla Legge 120/2020; 

 la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini notifiche a 
valore legale relative agli atti amministrativi e permette di raggiungere gli stessi attraverso canali 
di comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 890) e riduce la 
complessità della gestione della comunicazione e della determinazione del miglior canale di 
comunicazione; 

 la PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su app IO) per 
aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della notifica; 

 accentrando la notificazione di tutta la PA, la PND realizza il cassetto digitale del cittadino ed 
emancipa la PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione; 

PRESO ATTO CHE: 

 il Ministero per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 
digitale” – Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU; 



3 

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 (milestone e target europei) è quello di garantire un 
aumento dei Comuni in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai cittadini, ai 
soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o privato; 

RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede: 

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione della 
classe di popolazione residente nel Comune; 

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 
attività di integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche Digitali e di 
attivazione di due servizi, di cui uno obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di 
“Notifiche violazioni al codice della strada” e l’altro, a scelta del Soggetto Attuatore, da 
selezionare tra le altre tipologie di atti indicate nel bando; 

PRESO ATTO della determinazione n.276 del 06.03.2023 con la quale è stata nominata quale RUP 
per i progetti afferenti alla Misura PNRR 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU Marisa Anna Borroni, Responsabile del Settore 
Organizzazione ed Innovazione Tecnologica; 

PRESO ATTO ALTRESI’ CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 31.03.2023 l’Ente 
ha sottoscritto l’accordo di adesione alla piattaforma per la notificazione degli atti (PND) di cui all’art. 
26 del DL 76/2020 e s.m.i con la società PagoPA SpA; 

CONSIDERATO CHE il Comune di Somma Lombardo ha presentato domanda in data 15.09.2022 a 
valere sul “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e  
Cittadinanza Digitale” - Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022), finanziato dall' 
“Unione europea – NextGenerationEU” e risulta finanziato per € 32.589,00 con CUP 
B21F22002950007, giusto decreto di finanziamento n. 131 del 20.10.2022 e comunicazione 
dell’assegnazione del finanziamento mediante PEC prot.289 del 03.01.2023; 

CONSIDERATO CHE le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere 
svolte dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già 
contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per lo 
sviluppo di processi di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni 
gestionali in uso presso i Comuni e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per 
l’integrazione con la PND; 

TENUTO CONTO che l’Ente deve contrattualizzare con i fornitori entro il 31.05.2023 come 
previsto dal Decreto n. 55/2023 del 28.03.2023 del Capo del Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale; 

CONSIDERATO ALTRESI’ che: 

 in deroga agli articoli 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, si applicano le procedure di 
affidamento di cui All’art. 51 della Legge 77/2021 qualora la determinazione a contrarre sia 
adottata entro il 30/06/2023; 

 le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo 
inferiore ad € 139.000,00, a soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe 
a quelle oggetto di affidamento; 

 il parere del MIT n. 735 del 24/09/2020 il quale precisa che le nuove procedure di cui al D.L. 
76/2020 non costituiscono una disciplina facoltativa bensì sostituiscono, fino al 30/06/2023 
quelle contenute all’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, essendo procedure di affidamento più snelle e 
semplificate; 



4 

 le Linee Guida n.4 dell’ANAC, ad oggetto: “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con deliberazione n.1097 del 
26/10/2016, par. 4.1.2 e successivi aggiornamenti, che prevede: “La procedura prende avvio con la 
determina a contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante. 
In  applicazione dei  principi  di imparzialità,  parità di trattamento, trasparenza, la determina a contrarre 
ovvero l’atto a essa equivalente contiene, almeno, l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, le 
caratteristiche delle opere, dei beni, dei servizi che si intendono acquistare, l’importo massimo stimato 
dell’affidamento e la relativa copertura contabile, la procedura che si intende seguire con una sintetica indicazione 
delle ragioni, i criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le principali condizioni 
contrattuali”; 

PRESO ATTO che con determinazione n.1394 del 23.11.2022 è stato affidato alla società Maggioli il 
servizio di gestione del ciclo procedurale delle sanzioni amministrative al Codice della Strada fino al 
31.12.2024; 

CONSIDERATO CHE la medesima società ha sviluppato il connettore software che permette di 
gestire in modo automatizzato le fasi di scambio dati con la PND e di aggiornare in tempo reale il 
database con i dati relativi alla notifica come da comunicazione PEC prot. 2040 del 18.01.2023; 

ACCERTATO che attualmente per la fornitura in oggetto non sono attive convenzioni CONSIP SPA 
né ARIA SPA rispondenti al prodotto ricercato, e che pertanto si procederà in modo autonomo 
all'acquisizione mediante ricorso ad ordine diretto sulla piattaforma MEPA; 

VISTA l’offerta pubblicata sul MEPA avente codice SCNotificheCDS2, la cui scheda si allega al 
presente atto quale parte integrale sostanziale, relativa alla fornitura della licenza d’uso a tempo 
indeterminato non esclusiva e non trasferibile del connettore PND per il software CONCILIA, 
comprensivo di installazione e configurazione, formazione del personale all’utilizzo della procedura, 
aggiornamenti on line e servizio di assistenza triennale al costo di € 10.800,00 oltre IVA; 
 
CONSIDERATO CHE: 

 l’interesse pubblico che si intende soddisfare consiste nell’inviare ai cittadini notifiche a valore 
legale relative agli atti amministrativi attraverso canali di comunicazione digitale; 

 la finalità del contratto è di disciplinare i rapporti tra le parti per l’erogazione di tale servizio;  
 l’oggetto del contratto si esplicita nella fornitura del modulo software che consente la 

connessione del software CONCILIA alla piattaforma PND e nell’affiancamento alla 
produzione della documentazione richiesta dal Bando PNRR sopra citato; 

 il fornitore è la società MAGGIOLI INFORMATICA, con sede a Santarcangelo di Romagna 
(RN), via del Carpino 8, P.IVA 02066400405; 

 la caratteristica della fornitura è riassunta nella corrispondente scheda presente in MEPA e 
allegata all’atto quale parte integrale e sostanziale, e le cui condizioni sono dettagliatamente 
indicate nelle condizioni generali di fornitura esplicitate nel capitolato tecnico e, in generale, 
nella documentazione di gara dei rispettivi bandi di abilitazione CONSIP SPA;  

 la forma del contratto si sostanzia nella lettera tenente luogo di contratto, ai sensi dell’art.32 c.14 
del D. Lgs. 50/2016, attraverso l’apposita funzionalità in MEPA; 

 
VISTA la determinazione n. 275 del 06.03.2023 in cui è stata accertata l’entrata del contributo lump sum 
del PNRR di € 32.589,00 per il servizio di integrazione delle soluzioni gestionali del Comune con la 
PDN di cui alla misura 1.4.5 del PNRR al Capitolo 801 codice 2.01.01.01.001; 

ATTESO che la spesa complessiva della fornitura è di € 13.176,00 di cui € 2.376,00 per Iva 22% e 
trova copertura al Cap. 601 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - FINANZIAMENTO 



5 

PNRR MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 - CUP B21F22002950007”, codice 
U.1.03.02.19.999, c.d.c. 6.11.01.01 del PEG del corrente esercizio finanziario; 

VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell'ambito di applicazione dell'art.3 della 
L.136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati conseguentemente assolti tutti gli obblighi 
previsti dalla presente disposizione – CIG 97407533AA; 

DATO ATTO che saranno assolti gli obblighi di cui al D.Lgs. n.33/2013 in materia di trasparenza; 

PRESO ATTO che a carico del RUP non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai 
sensi dell’articolo 42 del d.lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO altresì che alla presente impresa si applicano, per quanto compatibili, i principi di 
cui al Codice di Comportamento del personale del Comune di Somma Lombardo, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n.128/2013; 

VISTI gli artt.183 e 184 del D. Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente atto; 

 

DE TE RMINA 

 

1. Le premesse narrative formano parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono 
qui integralmente richiamate e trascritte; 

2. di procedere all’affidamento mediante Ordine diretto di Acquisto sulla Piattaforma MEPA della 
fornitura del connettore software per la pubblicazione degli atti sulla PND alla società Maggioli 
Spa, con sede a Santarcangelo di Romagna, via del Carpino 8, P.IVA 02066400405 in relazione 
al progetto di integrazione con la Piattaforma Notifiche Digitali “MISSIONE 1 – 
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 – MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI COMUNI” (SETTEMBRE 2022) FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NextGeneration EU; 

3. di dare atto che il costo della fornitura è di € 10.800,00 oltre IVA 22%; 

4. di impegnare conseguentemente la spesa complessiva di € 13.176,00 di cui € 2.376,00 per Iva 
22% al Cap. 601 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - FINANZIAMENTO PNRR 
MISSIONE 1 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 - CUP B21F22002950007” Codice 
U.1.03.02.19.999 c.d.c. 6.11.01.01 del PEG del corrente esercizio finanziario; 

5. Di dare atto che alla liquidazione si procederà a termine dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
ALLEGATI:  
 
Descrizione Oggetto 

Scheda_prodotto  

 



6 

 
SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Innovazione Tecnologica 

 

 

 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

844 2023 13.176,00 01081 601 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

     

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 12/05/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE ORGANIZZAZIONE 

firmato digitalmente 

BORRONI Marisa Anna 


